Application Note
半导体和 IC 封装热指标
Darvin Edwards, Hiep Nguyen
摘要
半导体和集成电路 (IC) 封装有许多热指标，其中包括 RθJA 和 ψJT。通常情况下，很多用户将这些热指标误用于
估算其系统中的结温。此文档介绍了传统和全新的热指标，并将它们应用于系统级结温估算。
内容
1 RθJA 结至环境和 RθJMA 结至流动空气....................................................................................................................................2

测量 RθJC(bot) 时，制作了一个具有切口的特殊 PCB 来实现底部封装表面与纯铜冷板的接触。当与纯铜冷板接触
时，在封装底部表面测得的温度成为外壳温度，这个温度用来计算外壳温度和结温之间的温差。
应该注意的是，德州仪器 (TI) 有时使用 Rθ(JP) 或结至焊盘的命名规则，来表示封装结点与外露焊盘之间的热阻。
不论这个焊盘是在封装的顶部还是底部外露，都使用此命名规则。
3 ΨJT，结至封装顶部
试图为用户社区提供热指标以根据测得的外壳温度估算使用中的结温时，业界已采用一个新的热指标 ΨJT
(JESD51-2)。这个度量使用希腊字母 psi (Ψ) 而不是 theta (θ) 来定义，这是因为 ΨJT 不是真正的热阻。
JESD 51-2 中总结了 ΨJT 的测量程序，具体如下：
1. 在测试板上安装通常包含散热测试芯片的测试封装。
2. 将细规度热电偶导线（36 规度或更小）粘结到封装的顶部中央。
3. 沿着封装敷设热电偶导线，从而尽量减少热电偶的散热特性。
4. 在测试芯片中耗散功率。
5. 测量测试芯片结温和热电偶温度。
6. 将结温和表面温度间的热梯度除以耗散功率。
www.ti.com.cn RθJC 结至外壳
ZHCA543D – DECEMBER 2003 – REVISED MARCH 2024
提交文档反馈
半导体和 IC 封装热指标 7
English Document: SPRA953
Copyright © 2024 Texas Instruments Incorporated
为什么 ΨJT 不是真正的热阻？在上面的过程中，测试芯片所产生的热能可以沿着优先散热传导路径正常流动。从
芯片流动到封装顶部的热量在测量中实际上是未知的，但为了进行 ΨJT 计算，我们假定为器件的总功率。很明
显，这个假设是无效的，但是当使用这种方法进行计算时，ΨJT 会成为一个非常有用的数字，这是因为此试验配
置与 IC 封装的应用环境十分类似。这样的话，在测试期间，从芯片流向封装顶部的能量与应用环境中的能量流划
分类似。与方程式 4 相比，使用方程式 8 可以非常接近地估算实际结温。
( )J C JTT T Power= + Y ´ (8)
对于塑料封装，ΨJT 通常为 0.5°C/W–2°C/W，与之相比，RθJC 值为 4°C/W–15°C/W。与更厚的封装相比，更
薄的封装具有更小的 ΨJT 值。具有嵌入式散热基座的封装的 ΨJT 值接近为零。您应该注意到，ΨJT 随电路板结
构和气流条件而变化，如表 3-1 所示。通过建模获得 表 3-1 中的值。
ΨJT，结至封装顶部 www.ti.com.cn
8 半导体和 IC 封装热指标 ZHCA543D – DECEMBER 2003 – REVISED MARCH 2024
提交文档反馈
English Document: SPRA953
Copyright © 2024 Texas Instruments Incorporated
表 3-1. 典型 128 引脚 TQFP 封装的 ΨJT (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)
芯片焊盘 PCB 类型(9) 气流 (LFM) ΨJT
外露 1s0p 0 0.22
外露(10) 2s2p 0 0.09
非外露 1s0p(11) 0 0.13
非外露 2s2p(11) 0 0.09
外露 1s0p 250 0.47
外露 2s2p 250 0.18
非外露 1s0p 250 0.31
非外露 2s2p 250 0.23
(1) 尺寸，类型，引脚：14mm × 14mm × 1.1mm，TQFP，128
(2) 芯片尺寸：8.4mm × 8.3mm
(3) 芯片厚度：外露焊盘为 0.31mm；非外露焊盘为 0.28mm
(4) 芯片焊盘大小：10.5mm × 9.2mm × 0.15mm
(5) 芯片连接阻抗： 5.77°C-mm2/W
(6) 模塑化合物导热性：0.9W/m-K
(7) 环境温度：25°C
(8) 功率耗散：1W
(9) 尺寸：114.3mm × 76.2mm × 1.6mm
(10) 散热过孔：9 × 9，将芯片焊盘连接至接地平面（仅适用于带有外露焊盘的 2s2p PCB）
(11) 类型：JEDEC 高 k (2s2p) 和低 k (1s0p)，分别如 JESD 51-7 和 JESD 51-3 中所定义
3.1 外壳温度测量
外壳温度定义为器件顶部的最高温度。大多数情况下，这个温度在器件上表面或盖子中心测得。可使用红外摄像
头、荧光探测器、热电偶或最大视野直径为 4mm 的红外枪来执行外壳温度测量，这里只是按照准确度的顺序列举